

損益の状況(単体)

国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円、%)

区分	平成26年度			平成27年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	926,308	542,110	(12,426)	854,216	581,173	(13,021)
資金調達費用	62,770	284,220	(12,426)	66,604	345,208	(13,021)
資金運用収支	863,538	257,890	1,121,428	787,611	235,964	1,023,576
信託報酬	1,841	31	1,872	2,550	38	2,589
役務取引等収益	337,140	180,387	517,528	347,923	179,392	527,316
役務取引等費用	121,569	45,978	167,548	126,929	41,867	168,796
役務取引等収支	215,570	134,409	349,979	220,993	137,525	358,519
特定取引収益	3,380	9,418	12,799	5,102	61,491	66,593
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
特定取引収支	3,380	9,418	12,799	5,102	61,491	66,593
その他業務収益	27,321	166,738	194,059	39,882	83,723	123,606
その他業務費用	13,928	31,927	45,855	25,978	14,634	40,613
その他業務収支	13,393	134,810	148,204	13,903	69,089	82,992
業務粗利益	1,097,724	536,560	1,634,284	1,030,162	504,108	1,534,271
業務粗利益率	1.55	1.41	1.56	1.43	1.25	1.42

(注)1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。

3.業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内業務部門	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(4,225,764)	(12,426)	1.31%	(4,503,590)	(13,021)	1.19%
	70,641,557	926,308		71,694,907	854,216	
㊦貸出金	45,297,845	593,408	1.31	45,425,766	556,364	1.22
㊦有価証券	20,185,808	289,726	1.43	19,490,418	245,712	1.26
㊦コールローン	99,639	259	0.26	53,089	108	0.20
㊦買現先勘定	—	—	—	2	0	0.07
㊦債券貸借取引支払保証金	456,748	957	0.20	1,842,235	1,990	0.10
㊦買入手形	14,850	390	2.62	—	—	—
㊦預け金等	7,757	1	0.01	12,067	6	0.05
資金調達勘定	87,716,915	62,770	0.07	94,110,848	66,604	0.07
㊦預金	70,404,105	23,868	0.03	73,328,279	21,733	0.02
㊦譲渡性預金	6,486,838	5,788	0.08	7,701,125	5,907	0.07
㊦コールマネー	1,398,849	683	0.04	1,655,876	864	0.05
㊦売現先勘定	53,749	47	0.08	38,649	28	0.07
㊦債券貸借取引受入担保金	1,767,038	961	0.05	2,761,590	1,512	0.05
㊦借入金	4,946,776	10,570	0.21	6,376,138	18,868	0.29
㊦短期社債	24,999	17	0.07	18,218	12	0.06
㊦社債	1,824,687	19,811	1.08	1,457,179	16,605	1.13

(注)1.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(平成26年度20,982,578百万円、平成27年度26,578,642百万円)を含めずに表示しております。

2.()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。

(単位：百万円)

国際業務部門	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	37,906,621	542,110	1.43%	40,309,868	581,173	1.44%
[㊦] 貸出金	20,797,386	397,077	1.90	22,679,209	424,239	1.87
[㊦] 有価証券	6,338,457	67,027	1.05	6,529,804	80,365	1.23
[㊦] コールローン	369,455	5,272	1.42	620,731	4,057	0.65
[㊦] 買現先勘定	412,957	4,760	1.15	497,349	5,540	1.11
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	294,806	1,407	0.47	283,887	1,195	0.42
[㊦] 預け金等	6,538,186	27,241	0.41	6,548,702	30,854	0.47
資金調達勘定	(4,225,764)	(12,426)	0.77	(4,503,590)	(13,021)	0.86
[㊦] 預金	13,603,482	47,719	0.35	16,198,658	71,524	0.44
[㊦] 譲渡性預金	8,671,748	37,351	0.43	7,392,396	42,343	0.57
[㊦] コールマネー	608,136	1,947	0.32	868,088	4,085	0.47
[㊦] 売現先勘定	1,260,612	3,248	0.25	1,128,307	4,087	0.36
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	904,212	1,592	0.17	1,031,227	2,989	0.28
[㊦] 借入金	1,987,396	66,250	3.33	2,139,371	69,366	3.24
[㊦] 社債	2,795,189	74,317	2.65	3,659,097	87,852	2.40

- (注)1. 資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(平成26年度93,568百万円、平成27年度104,906百万円)を含めずに表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円)

合計	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	104,322,413	1,455,992	1.39%	107,501,185	1,422,367	1.32%
[㊦] 貸出金	66,095,232	990,485	1.49	68,104,976	980,604	1.43
[㊦] 有価証券	26,524,265	356,754	1.34	26,020,222	326,077	1.25
[㊦] コールローン	469,094	5,532	1.17	673,821	4,165	0.61
[㊦] 買現先勘定	412,957	4,760	1.15	497,352	5,540	1.11
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	751,554	2,365	0.31	2,126,123	3,185	0.14
[㊦] 買入手形	14,850	390	2.62	—	—	—
[㊦] 預け金等	6,545,943	27,242	0.41	6,560,770	30,860	0.47
資金調達勘定	120,281,785	334,564	0.27	129,515,345	398,791	0.30
[㊦] 預金	84,007,587	71,588	0.08	89,526,938	93,258	0.10
[㊦] 譲渡性預金	15,158,586	43,140	0.28	15,093,522	48,250	0.31
[㊦] コールマネー	2,006,986	2,630	0.13	2,523,964	4,949	0.19
[㊦] 売現先勘定	1,314,362	3,295	0.25	1,166,957	4,116	0.35
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	2,671,250	2,554	0.09	3,792,817	4,501	0.11
[㊦] 借入金	6,934,173	76,821	1.10	8,515,510	88,235	1.03
[㊦] 短期社債	24,999	17	0.07	18,218	12	0.06
[㊦] 社債	4,619,876	94,128	2.03	5,116,277	104,458	2.04

- (注)1. 資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(平成26年度21,076,146百万円、平成27年度26,683,548百万円)を含めずに表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

国内業務部門	平成26年度			平成27年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△23,587	950	△22,636	12,550	△84,642	△72,092
[㊦] 貸出金	△1,022	△43,057	△44,080	1,566	△38,610	△37,043
[㊦] 有価証券	△28,810	50,454	21,643	△9,712	△34,301	△44,014
[㊦] コールローン	77	△34	43	△103	△47	△151
[㊦] 買現先勘定	—	—	—	0	0	0
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	76	△142	△66	1,496	△463	1,032
[㊦] 買入手形	△358	△15	△374	△195	△195	△390
[㊦] 預け金等	0	0	0	1	4	5
支払利息	4,910	△10,437	△5,527	4,524	△691	3,833
[㊦] 預金	538	△3,078	△2,540	866	△3,001	△2,134
[㊦] 譲渡性預金	570	△1,016	△445	931	△812	118
[㊦] コールマネー	207	△15	192	131	49	181
[㊦] 売現先勘定	14	△2	11	△12	△6	△18
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	651	△46	605	544	6	550
[㊦] 借入金	7,187	△3,740	3,447	3,558	4,739	8,297
[㊦] 短期社債	0	△0	0	△4	△0	△5
[㊦] 社債	△4,958	△1,778	△6,736	△3,990	783	△3,206

(単位：百万円)

国際業務部門	平成26年度			平成27年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	92,859	7,653	100,512	34,617	4,446	39,063
[㊦] 貸出金	80,210	8,900	89,111	35,201	△8,039	27,162
[㊦] 有価証券	6,641	△6,285	356	2,075	11,262	13,337
[㊦] コールローン	△254	850	596	1,642	△2,857	△1,214
[㊦] 買現先勘定	924	△810	114	940	△159	780
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	462	50	512	△50	△161	△212
[㊦] 預け金等	3,615	△161	3,454	43	3,569	3,613
支払利息	46,828	△19,946	26,881	25,278	35,710	60,988
[㊦] 預金	8,026	3,318	11,344	10,103	13,702	23,805
[㊦] 譲渡性預金	7,272	△2,223	5,049	△5,510	10,502	4,991
[㊦] コールマネー	44	23	67	1,018	1,119	2,137
[㊦] 売現先勘定	△142	309	166	△340	1,179	838
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	219	171	391	249	1,147	1,396
[㊦] コマーシャル・ペーパー	1,082	97	1,179	△98	1,537	1,438
[㊦] 借入金	573	△5,561	△4,987	4,927	△1,811	3,116
[㊦] 社債	18,452	△2,277	16,175	20,741	△7,206	13,535

(単位：百万円)

合計	平成26年度			平成27年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	56,094	32,295	88,390	42,058	△75,682	△33,624
[㊦] 貸出金	62,037	△17,006	45,031	28,937	△38,818	△9,881
[㊦] 有価証券	△21,301	43,300	21,999	△6,678	△23,998	△30,676
[㊦] コールローン	92	547	639	1,265	△2,631	△1,366
[㊦] 買現先勘定	924	△810	114	940	△159	780
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	421	25	446	2,059	△1,239	820
[㊦] 買入手形	△358	△15	△374	△195	△195	△390
[㊦] 預け金等	3,616	△161	3,454	61	3,556	3,618
支払利息	34,143	△2,274	31,869	26,831	37,396	64,227
[㊦] 預金	3,177	5,626	8,803	4,941	16,728	21,670
[㊦] 譲渡性預金	6,625	△2,021	4,603	△185	5,295	5,110
[㊦] コールマネー	575	△315	260	792	1,526	2,318
[㊦] 売現先勘定	△102	281	178	△369	1,189	820
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	1,270	△274	996	1,236	710	1,947
[㊦] コマーシャル・ペーパー	1,082	97	1,179	△98	1,537	1,438
[㊦] 借入金	37,454	△38,995	△1,540	16,385	△4,971	11,414
[㊦] 短期社債	0	△0	0	△4	△0	△5
[㊦] 社債	4,898	4,539	9,438	10,134	194	10,329

(注)残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

三井住友銀行 損益の状況(単体)

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成26年度			平成27年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	337,140	180,387	517,528	347,923	179,392	527,316
[㊦] 預金・貸出業務	11,806	96,126	107,933	12,011	98,975	110,986
[㊦] 為替業務	91,204	34,602	125,806	91,858	36,407	128,265
[㊦] 証券関連業務	12,485	2,620	15,105	10,797	1,929	12,727
[㊦] 代理業務	11,955	—	11,955	10,358	—	10,358
[㊦] 保護預り・貸金庫業務	5,325	—	5,325	5,094	—	5,094
[㊦] 保証業務	17,212	22,160	39,373	16,669	19,888	36,558
役務取引等費用	121,569	45,978	167,548	126,929	41,867	168,796
[㊦] 為替業務	22,532	13,505	36,037	23,534	12,386	35,920

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成26年度			平成27年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	3,380	9,418	12,799	5,102	61,491	66,593
[㊦] 商品有価証券収益	3,227	—	3,227	4,992	—	4,992
[㊦] 特定取引有価証券収益	—	2,944	2,944	—	65	65
[㊦] 特定金融派生商品収益	—	6,474	6,474	—	61,424	61,424
[㊦] その他の特定取引収益	153	—	153	109	0	110
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
[㊦] 商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—
[㊦] 特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—
[㊦] 特定金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
[㊦] その他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注)内訳科目は、それぞれの収益と費用で相殺し、純額を計上しております。

■ その他業務の状況

(単位：百万円)

区分	平成26年度			平成27年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収支	13,393	134,810	148,204	13,903	69,089	82,992
[㊦] 国債等債券損益	3,341	44,558	47,899	3,390	50,613	54,003
[㊦] 金融派生商品損益	△3,596	△16,342	△19,939	△394	△1,397	△1,791
[㊦] 外国為替売買損益	—	107,262	107,262	—	22,831	22,831

■ 営業経費の状況

(単位：百万円)

区分	平成26年度	平成27年度
給料・手当	270,814	283,791
退職給付費用	4,162	△289
福利厚生費	42,902	44,487
減価償却費	82,976	92,376
土地建物機械賃借料	64,934	63,026
営繕費	5,405	8,484
消耗品費	5,202	5,920
給水光熱費	5,757	5,601
旅費	6,005	6,053
通信費	7,117	7,106
広告宣伝費	12,522	16,553
租税公課	42,859	46,629
預金保険料	49,063	30,290
その他	191,487	195,450
合計	791,211	805,483